⁸) Kiesling l.c. p. 209 sq. ⁹) l.c. p. 215, 216. ¹⁰) 4. c. p. 218.

In terra Brunsuigenium anno 1588 veterem illum auctore Chemnitio institutum formulae concordiae subscribendi modum de-nuo introductum esse, narrat Rehtmeier, qui ipsam subscriptionis formulam in medium profert ¹¹⁾), in qua pollicentur, se formulam illam pro fidei et doctrinae norma, atque pro confessione sua habituros, a qua in docendo et scribendo recedere nefas sit. Cui quidem subscribers omnes, quum vrbium, tum vicorum istius terrae pastores, atque scholarum moderatores usque ad annum 1670. Post traditam autem vrbem duci Rudolpho Augusto, anno 1671, subscriptionis mos abrogatus, nec nisi corpus doctrinae Iulium pro norma habendum esse, declaratum est.

In terra Magdeburgica circa annum 1739 nonnulla, quae ad religionis illud iuramentum spectant, mutata sunt. Etenim pro eo quod in antiquioribus constitutionibus ecclesiasticis anno 1652 in lucem editis praeter sacram scripturam tria symbola oecumenica, et Augustanam confessionem, et apologiam, catechismos item Lutheri, Smalcaldicos articulos atque formulam concordiae pro doctrinae norma habenda esse statueretur, in recentioribus anno 1739 publici iuris factis constitutionibus non nisi de receptis in ducatu Magdeburgico libris symbolicis, nullius sigillatim nomine citato, sermo est. Nec minus pro eo, quod olim fanciretur, nemini munus vel sacram, vel ciuale adeundum esse, nisi itas confessiones fidei probasset, iuramentoque religionis se obstrinxisset, in recentioribus non nisi hoc vnum postulatur, ut maxima cura adhibeatur, ne scripta perniciofa, et verbo dei repugnantia typis imprimantur, aut in terram illam inuehantur, iuramenti illius nulla amplius mentione facta ¹²⁾).

Pomeraniae ecclesiae res gestas enarrans Balthasar affert, Martinum Frisium, pastorem, aliosque, qui ante ecclesiae Pomeraniae responsis de formula concordiae subscripsissent, in quibus tamen contra articulos de persona Christi, et de coena sacra in eadem formula propositos nihil monitum erat, anno 1593 in synodo Stetinensi manifestasse, se neutquam posse istis articulis subscribere, veruntamen ab aliis enixe rogatos subscripsisse. Cuius subscriptionis formulam affert Balthasar ¹³⁾). Postea lites de libro concordiae com-

¹¹⁾ l. c. T. IV. p. 45 sq.

¹²⁾ Vid. Acta historiae ecclesiasticae. Tom. XIX. Vinar. 1740. p. 584 sq.

¹³⁾ l. c. T. II. p. 278.

positas esse, quum nimirum in ista synodo formulae istius articuli tres, VII. de facra coena, VIII. de persona et natura Christi, et XI. de aeterna praedestinatione et electione dei, vna cum catalogo testimoniorum patrum publica auctoritate sub libri symbolici nomine recepti essent¹⁴⁾, qui ad examinandos eos, qui munus sacrum adirent, sedulo adhibendus esset. Igitur nondum anno 1593, ac ne 1636 quidem, quum nouum rescriptum ad res ecclesiasticas pertinens in lucem ederetur, omnes formulae concordiae articulos pro symbolis habitos. Et quamuis haud satis accurate definiri queat, quando totus ille concordiae liber a Pomeranis tanquam symbolicus receptus sit, tamen ex statutis facultatis theologicae Gryphiswaldiensis, dum adhuc in viuis esset dux Bogislaus XIV, qui die 10 Martii 1637 morte functus est, in lucem editis, quae de solenni iuramento loquuntur, quo theologiae professores istius academie ad perseverandum, vt in reliquis ecclesiae nostrae symbolis, ita quoque in formula concordiae profitenda obligantur; demonstrare studet, inter diem 13 Maii anni 1636, quo rescriptum illud antea citatum editum esset, et diem 10 Martii 1637, totam formulam concordiae ab ecclesia Pomeranica in academia Gryphiswaldensi esse sanctitatem; ac ne tunc quidem in omni terra Pomeranica; sed demum Sueciae regis constitutionibus anno 1687 in lucem editis totum concordiae librum pro symbolico habendum, esse mandatum, illudque decretum, vt, quum in omni Suecico regno, tum in terris regi Suecorum subditis omnes, qui munus academicum, ecclesiasticum, scholasticum adituri essent, religione iuramenti profiterentur, se in ista doctrina atque confessione perseveraturos, quae omnia *Balthasar vberius* exponit¹⁵⁾. Qui quidem mos videtur ab isto tempore propagatus esse.

De iis, quae post illud tempus in Borussia de libris symbolicis, et in specie de formula concordiae acta sint, apud *Hartknoch* et *Arnold* non nisi haec pauca reperi: sub initium saeculi XVII. a professoribus quoque in academia Regiomontana libro concordiae esse subscriptum. Etenim in confessione quadam anno 1618 edita, cui omnes professores subscripterint, formulae concordiae pariter atque repetitioni corporis doctrinae Prutenici, normae

¹⁴⁾ l.c. p. 308.

¹⁵⁾ l.c. p. 306 sq.

mae vim esse tributam; idem in statutis facultatis theologicae anno 1623 in lucem editis factum esse; nec minus in iuramenti formula, qua omnes theologiae doctores futuri obstringantur, praeter alios ecclesiae nostrae libros symbolicos formulae concordiae quoque factam esse mentionem¹⁶⁾). De recentioribus igitur temporibus quem *Arnoldus* nihil moneat, videtur hic quoque nihil ad istum subscribendi morem pertinens esse mutatum.

Denique Pantoppidanus narrat, tempore principis Slesvicenfis, Ioannis Adolphi, qui ad ecclesiae Reformatae doctrinam propensior fuerit, nonnullos de sincera Lutheri doctrina seruanda vehementer sollicitos fuisse, praesertim quum iuramenti olim a Paulo ab Eitzen constituta formula, quae ad catechismum Lutheri et articulos Smalcaldicos respiceret, abrogata esset, nec recens introducta formula nisi symboli Nicaeni et Athanasiani, Augustanae confessionis et apostoliae mentionem faceret¹⁷⁾). Deinde anno 1625 nomine filii regii Christiani, qui tunc temporis patris Christiani IV. vices explebat, mandatum est, ut propter varias de religionis capitibus lites exortas in posterum nemo professoris munus aggrederetur, nisi iuramenti loco Augustanam confessionem inuariataam recepisset¹⁸⁾. Denique anno 1631 consistorium sanxit, quemque, qui munus professoris adiret, iureirando ad articulos fidei nostrae tuendos obligandum esse.

Ex quibus omnibus satis constat, nonnullis in regionibus modum illum, subscriptione aut iuramento religionis doctores ad libros symbolicos seruandos obligandi, haud ita vetustum esse, ut strenui eiusdem defensores ritus ipsius antiquitate iure gloriari queant; minime autem inde a reformationis aetate, ac ne a formulae concordiae quidem temporibus in omnes istas regiones, ubi etiamnum valeat, introductum fuisse; nec vnuquam omnium ecclesiae nostrae symbolorum subscriptionem in omnibus regionibus, quae Lutheri doctrinae adhaereant, vniuersalem esse factam; nec sicut in nonnullis terris primum institutus fuerit, illum ritum incorruptum esse seruatum.